administrativo No.206, por valor de OCHO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y SEIS 

MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS 

SETENTA Y SEITE PESOS CON OCHENTA Y TRES CENTAVOS M/CTE 

($8.796.493.977,83), al cierre de la vigencia 2024, presentó adiciones por valor de 

CINCO MIL TRESCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 

CUARENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS NOVENTA Y CUATRO PESOS M/CTE 

($5.372.245.294,00), recursos de convenios, contrato Interadministrativo, contrato 

con el Ministerio de Defensa y reintegros por licencias e incapacidades, los cuales 

modificaron el presupuesto inicial, el cual quedo establecido por valor de CATORCE 

MIL CIENTO SESENTA Y OCHO MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y NUEVE

[...]

total comprometido al cierre del mes de diciembre 2024, estos están representados 

en gastos de personal con una participación de 38.05%, adquisición de bienes y 

servicios con 17.88%, gastos de comercialización y producción con 2.44%, multas 

y sanciones con 4.56%. Para un total CINCO MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y 

UN MILLÓNES NOVECIENTOS VEINTINUEVE MIL SETECIENTOS ONCE 

PESOS M/CTE (5.341.929.711,00) perteneciente al 62.94% de la participación.  

El servicio de la deuda pública presentó ejecución del 100%, por valor de 

TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y 

SEIS MIL SEISICIENTOS SETENTA Y OCHO PESOS M/CTE (359.936.678,00).

[...]

presentación y pago, declaración de renta 2023 a la Dirección de Impuestos y 

Aduanas Nacionales - Dian. 

Los gastos de inversión ejecutados en un 100% se constituyen en Adquisición de 

bienes y servicios con el 32.82%, gastos por tributos, multas y sanciones con 0.0%. 

Representados en DOS MIL SETECIENTOS OCHENTA Y CINCO MILLONES 

QUINIENTOS SETENTA Y UN MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 

M/CTE ($2.785.571.258.00), equivalente al 32.82% de la participación respecto a 

la apropiación definitiva. siendo esta la cifra más significativa del presupuesto de 

gastos y el grupo operacional de la empresa, como son los suministros de 

elementos de ferretería (Acueducto y Alcantarillado), Maquinaria y equipo, Materia